
CPF: ***597343**
Data: 29/05/2024

IP com n°: 172.20.10.10
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1805

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 780 de 29 de Maio de 2024

DATA: 29/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 608/2024 - PORTARIA Nº 608/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 609/2024 - PORTARIA Nº 609/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 610/2024 - PORTARIA Nº 610/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 611/2024 - PORTARIA Nº 611/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 612/2024 - PORTARIA Nº 612/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 613/2024 - PORTARIA Nº 613/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 614/2024 - PORTARIA Nº 614/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 615/2024 - PORTARIA Nº 615/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 616/2024 - PORTARIA Nº 616/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 617/2024 - PORTARIA Nº 617/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 618/2024 - PORTARIA Nº 618/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 619/2024 - PORTARIA Nº 619/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 620/2024 - PORTARIA Nº 620/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 621/2024 - PORTARIA Nº 621/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 622/2024 - PORTARIA Nº 622/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 623/2024 - PORTARIA Nº 623/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 624/2024 - PORTARIA Nº 624/2024 – GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 2/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 608/2024

PORTARIA Nº 608/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ERILENE DA SILVA SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 055628612015-8 

SSP/MA e CPF nº 621.299.413-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 3/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 609/2024

PORTARIA Nº 609/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JULIANA BATISTA VENÂNCIO, portador (a) do (a) RG nº 062033282017-2 

SSP/MA e CPF nº 076.019.243-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 4/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 610/2024

PORTARIA Nº 610/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) VALNICE OLIVEIRA LIMA, portador (a) do (a) RG nº 000110779899-7 

SSP/MA e CPF nº 877.766.503-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 5/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 611/2024

PORTARIA Nº 611/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ARLENE ARAÚJO SOUSA ALMEIDA, portador (a) do (a) RG nº 

041143022010-7 SSP/MA e CPF nº 060.721.893-26, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO 

DE UNIDADE BÁSICA , com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 6/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 612/2024

PORTARIA Nº 612/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ALUANNY ARAÚJO ROCHA, portador (a) do (a) RG nº 059154852016-1 

SSP/MA e CPF nº 611.531.473-94, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 7/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 613/2024

PORTARIA Nº 613/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IZABEL PEDROSA LISBOA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 111263199-0 

SSP/MA e CPF nº 508.282.073-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 8/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 614/2024

PORTARIA Nº 614/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DE FATIMA SILVA VERAS, portador (a) do (a) RG nº 029840402005-8 

SSP/MA e CPF nº 277.944.153-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE 

BÁSICA, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 9/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 615/2024

PORTARIA Nº 615/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIV. DE UNIDADE 

BÁSICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RONILDA SOUSA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 82335797-0 SSP/MA e 

CPF nº 645.979.973-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADE BÁSICA , 

com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 28 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 10/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 616/2024

PORTARIA Nº 616/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANDRIELE SILVA CAMELO, portador (a) do (a) RG nº 057072072015-0 

SSP/MA e CPF nº 622.729.613-98, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA AMBIENTAL, com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 11/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 617/2024

PORTARIA Nº 617/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

ENDEMIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANTONIO DOS SANTOS LEOCADIO, portador (a) do (a) RG nº 

0000737178973 SSP/MA e CPF nº 629.528.973-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) 

DE ENDEMIAS, com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 12/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 618/2024

PORTARIA Nº 618/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA ECD, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELEN CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, portador (a) do (a) RG nº 

034631292008-3 SSP/MA e CPF nº 046.423.073-03, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) 

DA ECD, com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 13/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 619/2024

PORTARIA Nº 619/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 

CARTÃO DO SUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IJANILSON LAGO DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 035731572008-6 

SSP/MA e CPF nº 049.141.283-57, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CARTÃO 

DO SUS, com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 14/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 620/2024

PORTARIA Nº 620/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA SAÚDE 

DO ADULTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MILENA SANTANA RIBEIRO, portador (a) do (a) RG nº 059989452016-3 

SSP/MA e CPF nº 085.925.793-25, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DA SAÚDE DO 

ADULTO, com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 15/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 621/2024

PORTARIA Nº 621/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO NASF, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) SAMAYRA PEREIRA DE SENA, portador (a) do (a) RG nº 2277054 SSP/PI e 

CPF nº 002.771.973-17, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO NASF , com 

denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 16/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 622/2024

PORTARIA Nº 622/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETOR (A) DA FARMÁCIA 

POPUULAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOHN MAYKON MESQUITA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 

038248692009-3 SESP/MA e CPF nº 056.081.923-46, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DA 

FARMÁCIA POPULAR, com denominação – DANS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 26 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 17/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 623/2024

PORTARIA Nº 623/2024 - GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024 .

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIVISÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMERCIO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANA RUTE BATISTA DE OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG nº 0569488020157 

SSP/MA e CPF nº 084.907.433-98, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMERCIO, com denominação – DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de 

Indústria, Comércio e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 29 de maio de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 18/19www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 780/2024 - 29/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 624/2024

PORTARIA Nº 624/2024 – GAPRE DE 29 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE INTERINO (A) DA 

DIVISÃO OCUPACIONAL E SEGURANÇA NO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, “a” 

da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANNE CAROLINE ARAÚJO ANDRADE , portadora do RG nº 053243092014-0 

SSP/MA e CPF nº 076.787.133-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE INTERINO (A) DA DIVISÃO 

OCUPACIONAL E SEGURANÇA NO TRABALHO E ASSISTÊNCIA , com denominação – DAS- 1, junto à Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, em 29 de maio de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/05/2024 - IP com n°: 172.20.10.10
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1805

aDOM 19/19www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2024-05-29T19:10:48+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 780/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Videoconferencia, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [D4B322DFC4DEF674]




